
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 5Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 337/2016-SCCG DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome               : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo               : Coordenador do NURMEC
Nº de Diárias   :  03 (três)
Origem            :  Belém
Destino            :  Ourém, Nova Esperança do Piriá e Tailândia
Objetivo           : Cumprir agenda ofi cial de trabalho, realizando 
visita à obras executadas  pelo  Governo do Estado e levantamento 
de informações “in loco”, nos referidos municípios
Período            : 12 a 13 e 15 a 16/12/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                     

Protocolo: 129394

PORTARIA Nº. 1.476/2016-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/496899,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para 
Brasília-DF, no dia 7 de dezembro de 2016, a fi m de participar de 
reunião na NESA, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do Titular, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO 
DE SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.477/2016-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/497034,
R E S O L V E:
autorizar MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, 
no período de 12 a 14 de dezembro de 2016, a fi m de participar 
da Reunião dos Presidentes dos Conselhos Deliberativos dos 
Programas de Proteção, bem como, da Assinatura do Pacto 
Nacional de Erradicação do Trabalho Escravo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.478/2016-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/498766,
R E S O L V E:
I. exonerar LEONARDO SILVA BENJAMIM do cargo em comissão 
de Gerente Fazendária, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 20 de dezembro 
de 2016.
II. nomear LUCIANO LUIS PINHEIRO SOARES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 20 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.479/2016-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/498338,
R E S O L V E:
I. exonerar ELAINE CRISTINA MONTEIRO SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de dezembro de 2016.
II. nomear JAIR DA SILVA BEZERRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.480/2016-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/458944,
R E S O L V E:
nomear CAROLINA NASCIMENTO MARTINS PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Execução Orçamentária e 
Financeira, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.481/2016-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/486208,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSINETE DE VASCONCELOS FERNANDES MOURA 
do cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear MIRLEY RANIERI LIBDY para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 129504

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°349/16-CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2016
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 128953
PUBLICADO NO DOE Nº 33268, DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016.
ONDE SE LÊ: por terem seguido viagem para o município de 
Salinópolis
LEIA-SE: por seguirem viagem para o município de Salinópolis

Protocolo: 129381
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°347/16-CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2016
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 128944
PUBLICADO NO DOE Nº 33268, DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016.
ONDE SE LÊ: por terem seguido viagem para o município de 
Salinópolis
LEIA-SE: por seguirem viagem para o município de Salinópolis

Protocolo: 129379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 355/2016 – CMG, 12 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 784/2016-CMG, datado de 
05/12/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
a policial militar abaixo mencionada, por seguir viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM RG 14305 IVETE DA 
SILVA SOARES 5071666/1 221.734.122-72 20 a 27/12/16 7,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 129284
PORTARIA Nº 356/2016 – CMG, 12 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 785/2016-CMG, datado de 
05/12/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Abaetetuba/PA e Barcarena/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31131 JOSÉ 
ROBERTO MELO DO 

NASCIMENTO
588746/1 733.867.232-68

21 a 26/11/16 5,5 (completa)2° SGT PM RG 21455 RENATO 
EWERTON GONÇALVES MARTINS 558385/3 373.148.402-10

CB PM RG 32628 EDWARDO 
JOHNATAS NASCIMENTO DA 

SILVA
54193299-1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 129287


